
 
 

Maceió, 2 de dezembro de 2025 Nº 771 

  

 

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 1º DE DEZEMBRO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000003017/2025 INTERESSADO HAYANNE 

AMALIE MEIRA LIEBIG (02295936403) ASSUNTO Finanças: Indenização e 

Verbas Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, 

confirmando a existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002996/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária  (36336493), autorizo o pagamento. Vão os 

autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000003024/2025 INTERESSADO HAYANNE 

AMALIE MEIRA LIEBIG (02295936403) ASSUNTO Finanças: Indenização e 

Verbas Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, 

confirmando a existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000003022/2025 INTERESSADO HAYANNE 

AMALIE MEIRA LIEBIG (02295936403) ASSUNTO Finanças: Indenização e 

Verbas Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, 

confirmando a existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000003029/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Considerando o teor da instrução 

processual, em especial a solicitação de adesão apresentada pela Secretaria de 

Administração do Estado de Pernambuco à Ata de Registro de Preços DPE/AL 

nº 008/2025, bem como a regularidade documental e o atendimento aos requisitos 

previstos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto Estadual nº 95.019/2023; Autorizo 

a abertura do processo de adesão à referida Ata de Registro de Preços, na forma 

requerida. Encaminhem-se os autos à Diretoria de Administração e Finanças para 

as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000002985/2025 INTERESSADO Luciana Martins de 

Faro ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000003035/2025 INTERESSADO Ricardo Anizio 

Ferreira de As ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 



 
 

Maceió, 2 de dezembro de 2025 Nº 771 

  

 
PROCESSO E:12070.0000003033/2025 INTERESSADO Luciana Martins de 

Faro ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000003000/2025 INTERESSADO Sidney Karllison Silva 

ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo  em  vista  o  despacho  da  Gerência  

Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  de  dotação  

orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para 

efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000003037/2025 INTERESSADO Ricardo Anizio 

Ferreira de As ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000003036/2025 INTERESSADO Luciana Martins de 

Faro ASSUNTO Pagamento de Jetons Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002961/2025 INTERESSADO Renato Estevam de 

Araujo ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo  em  vista  o  despacho  da  

Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  de  

dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas 

pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000002987/2025 INTERESSADO Raphael André da 

Costa Souza ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os autos à Coordenação 

Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em caso positivo, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 

 

 

 

1º de dezembro de 2025. 

 
ANDRESA WANDERLEY DE GUSMÃO BARBOSA 

Chefe de Gabinete 
(Responsável pela resenha) 

 

PORTARIA DPE Nº 648, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, e ainda no 

que consta no Processo nº E:12070.0000003000/2025, RESOLVE conceder em 

favor de SIDNEY KARLLISON SILVA LUCENA MARANHÃO, Agente de 

Apoio, matrícula nº 0001-9, CPF nº 048.292.164-17, RG nº 99001217207 – 

SSP/AL, o pagamento de 1/2 (meia) diária referente ao deslocamento realizado 

no dia 26 de novembro de 2025 ao Município de Matriz do Camaragibe/AL, para 

realizar serviços na área de informática, totalizando o valor de R$ 60,37 (sessenta 

reais e trinta e sete centavos), para cobrir despesas com alimentação, vinculadas 

ao elemento 3.3.90.14, ao Plano Interno 002246, à fonte de recursos 500, do 

Orçamento vigente. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 649, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 01 de dezembro de 

2011, e ainda no que consta no Processo nº E:12070.0000002961/2025, 

RESOLVE conceder em favor de RENATO ESTEVAM DE ARAÚJO, Assessor 

Jurídico, matrícula nº 9864572-2, CPF/MF sob nº 010.303.444-77, RG nº 

1593213 – SSP/AL, o pagamento de 1/2 (meia) diária referente ao deslocamento 

Maceió/Rio Largo/Maceió realizado no dia 16 de outubro de 2025, para participar 

do Programa “A Defensoria Vai Até Você”, totalizando o valor de R$ 60,37 

(sessenta reais e trinta e sete centavos), para cobrir despesas com alimentação, 

vinculadas ao programa de trabalho 03122000420010000, ao Plano Interno 

002246, natureza 3.3.90.14, à fonte de recursos 500, do Orçamento vigente. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 650, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

DESIGNAR o Defensor Público DR. MANOEL CORREIA DE OLIVEIRA 

ANDRADE NETO para compor a força tarefa para atuação na sessão plenária de 
júri designada para o dia 9 de dezembro de 2025, referente ao processo nº 

0500253-72.2007.8.02.0027 –Vara do Único Ofício de Passo de Camaragibe. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

 

 

A SUBCORREGEDORA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DE ALAGOAS, LUCIANA DE ALMEIDA MELO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar Estadual 29/2011, 

DESPACHOU os seguintes processos:  

 
Processo nº 12070.0000001736/2025. Despacho: Diante de todo o exposto, não 

observando comprovação idônea capaz de demonstrar que a situação econômica 

da assistida é incompatível com a atuação funcional da Defensoria Pública, 
conclui-se pela inexistência de falta funcional ou infração disciplinar, razão pela 

qual se arquive o presente feito. Intime-se. Publique-se. 

 
Processo nº 12070.0000001937/2025. Despacho: Diante de todo o exposto, 

conclui-se pela inexistência de falta funcional, infração disciplinar ou qualquer 
outra hipótese que enseje a atuação da Corregedoria Geral, razão pela qual se 

arquive o presente feito. Intime-se. Publique-se. 

 

Susan Kellen Moreira Cavalcante 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 
 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE NOVA DATA LICITAÇÃO  

 

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a NOVA DATA da realização da 

seguinte licitação: 



 
 

Maceió, 2 de dezembro de 2025 Nº 771 

  

 
Pregão Eletrônico n° 90041/2025 - Objeto: Registro de preços para eventual e 

futura aquisição de material de expediente - Data e Horário da sessão pública: 15 

de dezembro de 2025 às 08:00 horas. 

O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  https://www.gov.br/compras/pt-

br, maiores informações através do e-mail cpl@al.def.br. 

  

Maceió, 01 de dezembro de 2025. 

 

Meliana Moreira Martin 

Pregoeira 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a realização das seguintes licitações: 

Pregão Eletrônico n° 90042/2025 - Objeto: Registro de preços para eventual e 

futura confecção de material gráfico - Data e Horário da sessão pública: 19 de 

dezembro de 2025 às 08:00 horas. 

Pregão Eletrônico n° 90043/2025 - Objeto: Registro de preços para eventual e 

futura aquisição de cadeiras plásticas - Data e Horário da sessão pública: 19 de 

dezembro de 2025 às 09:00 horas. 

O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  https://www.gov.br/compras/pt-

br, maiores informações através do e-mail cpl@al.def.br. 

 

Maceió, 01 de dezembro de 2025. 

 

Meliana Moreira Martin 

Pregoeira 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO 

 

A Comissão Permanente de Licitações da Defensoria Pública do Estado de 

Alagoas, por intermédio de sua Pregoeira, torna pública a convocação de todos 

os licitantes participantes para a reabertura de sessão na plataforma do 

Compras.gov, do Pregão Eletrônico n° 90039/2025 (Processo Administrativo nº 

E:12070.0000002183/2025), que tem como objeto o Registro de preços para 

eventual e futura aquisição de mobiliário, no dia 03 de dezembro de 2025 às 

09:00h. Outras informações podem ser obtidas através do email cpl@al.def.br. 

 

Maceió, 01 de dezembro de 2025. 

Meliana Martin 

Pregoeira 

 

 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO - MARECHAL DEODORO 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL e a COMISSÃO EXAMINADORA do 

processo seletivo de estagiários, instituída pelo Edital nº 45/2025 através do 

processo E:12070.0000002838/2025, no uso de suas atribuições, considerando o 

disposto no referido edital, RESOLVEM: 

 

1. Tornar público o resultado definitivo da seleção de estagiários do Curso de 

Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria Pública 

em Marechal Deodoro- AL, conforme a tabela em ordem de classificação 

abaixo, contendo, respectivamente, o nome do candidato e a nota do histórico. 

  

Classific

ação 

Nome Histórico 

1 Rodrigo dos Santos Barbosa 9.18 

2 Antonio Batista Silva Júnior 8.52 

3 Matheus Vinicius Correia Silva 8.49 

4 Manuelly de Oliveira Souza 8.32 

5 Danilo Hamilton Queiroz Rocha 8.22 

6 Amanda Gabrielle Marcelino Alves 8.20 

7 Rafaela Maria Cota dos Santos 7.85 

8 Fabrício Gedalvo De Lima Lopes Fragoso 7.70 

9 Laura Vitória Gouveia Vieira 7.69 

10 Juan Pedro Pereira Ivo 7.62 

11 Gabriela Alcântara Medeiros 7.34 

2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 

normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 

Maceió, 01 de dezembro de 2025.  

 

Fabrício Leão Souto 

Defensor Público-Geral 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio  

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Welber Queiroz Barboza 

Defensor Público  

Membro da Comissão 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO - BATALHA 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL e a COMISSÃO EXAMINADORA do 

processo seletivo de estagiários, instituída pelo Edital nº 42/2025 através do 

processo E:12070.0000002619/2025, no uso de suas atribuições, considerando o 

disposto no referido edital, RESOLVEM: 

 

1. Tornar público o resultado definitivo da seleção de estagiários do Curso de 

Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria Pública 

em Batalha- AL, conforme a tabela em ordem de classificação abaixo, contendo, 

respectivamente, o nome do candidato e a nota do histórico. 

  

Classific

ação 

Nome Histórico 

1 
André Allehandro de Lima Damaceno 

8.24 

2 
Glaza Mota Brasil 

7.64 

3 
Maria Eduarda do Amaral Nunes 

6.28 

https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
mailto:cpl@al.def.br
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
mailto:cpl@al.def.br


 
 

Maceió, 2 de dezembro de 2025 Nº 771 

  

 
4 

Anna Júlya Rocha dos Santos 
5.28 

2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 

normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 

Maceió, 01 de dezembro de 2025.  

 

Fabrício Leão Souto 

Defensor Público-Geral 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio  

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Paula Canal Fávero  

Defensora Pública do Estado de Alagoas 

Membro da Comissão 

 

 

 

COORDENADORIAS 

 

 

PORTARIA NAEPPP Nº 016/2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO COORDENADOR DO NÚCLEO DE 

ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO PENAL E DAS PRISÕES 

PROVISÓRIAS - NAEPPP, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 

Complementar n. 29/2011 e pela Resolução CSDPE/AL n. 001/2011, com as 

alterações da Resolução n. 11/2015, torna pública a escala dos Defensores 

Públicos designados para participar das audiências de custódia previstas para o 

mês de janeiro/2026, conforme escala abaixo. 

 

PLANTÃO 01/01/2026 (QUI) 

PLANTÃO 02/01/2026 (SEX) 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ 05/01/2026 (SEG) 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO  06/01/2026 (TER) 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ 07/01/2026 (QUA) 

LIDIANE KRHISTINE DA ROCHA 

MONTEIRO 

08/01/2026 (QUI) 

LUIZ OTÁVIO CARNEIRO DE 

CARVALHO LIMA 

09/01/2026 (SEX) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 

MENDONÇA 

12/01/2026 (SEG) 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO 13/01/2026 (TER) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 
MENDONÇA 

14/01/2026 (QUA) 

RONIVALDA DE ANDRADE 15/01/2026 (QUI) 

DANIELA DAMASCENO SILVA MELO 16/01/2026 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 19/01/2026 (SEG) 

RYLDSON MARTINS FERREIRA 20/01/2026 (TER) 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ 21/01/2026 (QUA) 

LIDIANE KRHISTINE DA ROCHA 

MONTEIRO 

22/01/2026 (QUI) 

ARIANE MATTOS DE ASSIS 23/01/2026 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 26/01/2026 (SEG) 

RYLDSON MARTINS FERREIRA 27/01/2026 (TER) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 
MENDONÇA 

28/01/2026 (QUA) 

RONIVALDA DE ANDRADE 29/01/2026 (QUI) 

DANIELA DAMASCENO SILVA MELO 30/01/2026 (SEX) 

 

Maceió, 1º de dezembro de 2025. 

 

RICARDO ANÍZIO FERREIRA DE SÁ 

Defensor Público 

Coordenador do Núcleo de Acompanhamento da Execução Penal e Prisões 

Provisórias 

 

 

 


		2025-12-02T09:45:01-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




